Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

улица Курашова, дом 28, бокс 8, г. Якутск, 677980, www.yakutsk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

город Якутск

28 апреля 2021 года Дело № А58-1599/2021

Резолютивная часть решения объявлена 28.04.2021

Мотивированное решение изготовлено 28.04.2021

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе: судьи Семёновой У. Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Саввиной М.Г., рассмотрев в

судебном заседании дело по исковому заявлению Ассоциации "Объединение

строительных организаций Восточной Сибири" (ИНН 5405394151, ОГРН

1095400001102, дата государственной регистрации в качестве юридического лица

18.05.2009, регистрирующий орган-межрайонная инспекция Федеральной налоговой

службы № 5 по Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 677027,

Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Орджоникидзе, д. 46/2, пом. 308) от 11.08.2020

№ 8-148 к обществу с ограниченной ответственностью Строительная компания

"Сахабилдэнерджи" (ИНН 1435282867, ОГРН 1141447007822, дата государственной

регистрации в качестве юридического лица 19.06.2014, регистрирующий орган –

межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха

(Якутия), адрес (место нахождения): 677001, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул.

Бестужева-Марлинского, д. 7, корп. 4, кв. 36) о взыскании 100 000, 34 рублей членских

взносов за период второй, третий, четвертый кварталы 2018 года, первый и второй

кварталы 2019 года, а также 4 000 рублей расходов по уплате государственной

пошлины.

На судебное заседание стороны не явились, извещены.

УСТАНОВИЛ:

Ассоциация "Объединение строительных организаций Восточной Сибири"

(ИНН 5405394151, ОГРН 1095400001102) обратилась в Арбитражный суд Республики

2

Саха (Якутия) с исковым заявлением от 11.08.2020 № 8-148 к обществу с ограниченной

ответственностью Строительная компания "Сахабилдэнерджи" (ИНН 1435282867,

ОГРН 1141447007822) о взыскании 100 000, 34 рублей членских взносов за период

второй, третий, четвертый кварталы 2018 года, первый и второй кварталы 2019 года, а

также 4 000 рублей расходов по уплате государственной пошлины.

Копии определений суда от 16.03.2021, 07.04.2021 направлены ответчику по

юридическому адресу: 677001, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Бестужева-

Марлинского, д. 7, корп. 4, кв. 36 (почтовый идентификатор 67799957051290,

67799958131878). Конверты возвращены в суд, согласно отчетам об отслеживании

отправления возврат произведен отправителю по иным обстоятельствам.

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, и иные участники

арбитражного процесса считаются извещенными надлежащим образом арбитражным

судом, если, несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за получением копии

судебного акта, направленной арбитражным судом в установленном порядке, о чем

организация почтовой связи уведомила арбитражный суд.

Информация о времени и месте судебного заседания размещена на

официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(http://yakutsk.arbitr.ru).

При изложенных обстоятельствах, принимая во внимание, что ответчик не

обеспечил получение почтовой корреспонденции по адресу своей регистрации, суд

считает ответчик надлежащим образом извещенными о времени и месте судебного

заседания.

Суд, руководствуясь статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, провел судебное заседание в отсутствие представителей

сторон.

Суд, исследовав материалы дела, установил следующие обстоятельства.

Общество с ограниченной ответственностью Строительная компания

"Сахабилдэнерджи" было принято в члены Ассоциации "Объединение строительных

организаций Восточной Сибири" 29.08.2017, что подтверждается заявлением о приеме

в члены Ассоциации (л.д. 10-11).

В соответствии с часть 1 статьи  26 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ

«О некоммерческих организациях» одним из источников формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иных формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов)

3

Пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ "О

саморегулируемых организациях" предусмотрено, что порядок регулярных и

единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации определяется

внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными общим

собранием членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

В соответствии с п. 8.2 Устава Ассоциации, утверждённого Общим собранием

членов Ассоциации, член Ассоциации обязан своевременно уплачивать вступительный,

целевые и членские взносы и взносы в компенсационный фонд Ассоциации.

Порядок уплаты членских взносов установлен Положением о членстве в

саморегулируемой организации Ассоциации «Объединение строительных организаций

Восточной Сибири», в том числе о размере, порядке расчета и уплаты вступительного

взноса, членских взносов», утвержденный решением общего собрания членов  согласно

протоколу № 1/18 от 23.04.2018.

В соответствии с пунктом 7.7.7 Положения о членстве в саморегулируемой

организации Ассоциации «Объединение строительных организаций Восточной

Сибири», в том числе о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса,

членских взносов», размер ежеквартального членского взноса составляет:

Уровень ответственности Размер ежеквартального членского взноса

При первом уровне ответственности члена

Ассоциации;

При втором уровне ответственности члена

Ассоциации;

При третьем уровне ответственности

члена Ассоциации;

При четвертом уровне ответственности

члена Ассоциации;

При пятом уровне ответственности члена

Ассоциации.

25 000 рублей

31 250 рублей

37 500 рублей

43 750 рублей

50 000 рублей

Уровни ответственности возмещения вреда члена Ассоциации в соответствии с

ч. 12 ст. 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации определены:

- первый уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации - если

член Ассоциации планирует осуществлять строительство, реконструкцию,

капитальный    ремонт    объекта    капитального    строительства    (далее

4

строительство), стоимость которого по одному договору не превышает шестьдесят

миллионов рублей;

- второй уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации - если

член Ассоциации планирует осуществлять строительство, стоимость которого по

одному договору не превышает пятьсот миллионов рублей;

- третий уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации –

если член Ассоциации планирует осуществлять строительство, стоимость которого по

одному договору не превышает три миллиарда рублей;

- четвертый уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации –

если член Ассоциации планирует осуществлять строительство, стоимость которого по

одному договору не превышает десять миллиардов рублей;

- пятый уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации-

если член Ассоциации планирует осуществлять строительство, стоимость которого по

одному договору составляет десять миллиардов рублей и более.

В соответствии с пунктом 7.7.2 Положения о

членстве членские взносы оплачиваются каждым членом Ассоциации ежеквартально,

не позднее 05 (пятого) числа первого месяца квартала (не позднее 05 января, 05 апреля,

05 июля, 05 октября).

В соответствии с п. 7.8 Положения о членстве при прекращении членства в

Ассоциации, ежеквартальный членский взнос уплачивается пропорционально исходя

из месяца за тот квартал, в котором принято решение об исключении из членов

Ассоциации или поступило заявление от члена Ассоциации о добровольном

прекращении членства в Ассоциации.

Согласно протоколу заседания совета № 0823-И1 от 05.06.2019 общество с

ограниченной ответственностью Строительная компания "Сахабилдэнерджи"

исключено из членов саморегулируемой организации Ассоциации "Объединение

строительных организаций Восточной Сибири".

Ассоциация, ссылаясь на неисполнение обществом

обязанности по уплате членских взносов за период второй, третий, четвертый кварталы

2018 года, с учетом частичной оплаты задолженности, первый и второй кварталы 2019

года в размере 100 000, 34 рублей, обратилась с настоящим иском в арбитражный суд.

Член Ассоциации, добровольно вступая в него, одновременно также

добровольно принимает на себя обязанность соблюдать требования законодательства,

устава и внутренних документов Ассоциации, своевременно уплачивать

вступительный, членские взносы и взносы в компенсационный фонд Ассоциации.

5

Следовательно, при вступлении в члены Ассоциации Общество добровольно приняло

на себя указанные обязательства. Такое добровольное волеизъявление в силу пункта 2

статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации  (далее – ГК РФ) относится к

основаниям возникновения обязательства.

Согласно статье 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных

правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с

обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с 4.1. ст.38 Арбитражного процессуального кодекса исковое

заявление или заявление по спорам, связанным с участием в некоммерческом

партнерстве, объединяющем коммерческие организации и (или) индивидуальных

предпринимателей, коммерческой организации, имеющей статус саморегулируемой

организации, подается в Арбитражный суд по месту нахождения такой некоммерческой

организации (ст.225.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Доказательства своевременной уплаты членских взносов за период второй,

третий, четвертый кварталы 2018 года, первый и второй кварталы 2019 года в размере

100 000, 34 рублей ответчиком не представлены.

В соответствии с положениями части 3.1 статьи 70 АПК РФ обстоятельства, на

которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений,

считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или

несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств,

обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных

требований.

В силу статей 9, 41, 65 АПК РФ участвующие в деле лица самостоятельно

осуществляют свои процессуальные права и несут риск наступления последствий

совершения или несовершения ими процессуальных действий, обязаны своевременно

представлять доказательства в подтверждение своих доводов.

Таким образом, поскольку доказательства своевременной уплаты в полном

объеме членских взносов за указанный истцом период ответчиком не представлены,

расчет задолженности не оспорен, суд полагает, что требование истца о взыскании с

ответчика задолженности по уплате членских взносов за период второй, третий,

четвертый кварталы 2018 года, первый и второй кварталы 2019 года в размере 100 000,

34 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме.

6

В соответствии с частью 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле,

в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

В связи с удовлетворением исковых требований с ответчика в пользу истца

подлежит взысканию 4 000 рублей расходов по оплате государственной пошлины.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью Строительная

компания "Сахабилдэнерджи" (ИНН 1435282867, ОГРН 1141447007822, дата

государственной регистрации в качестве юридического лица 19.06.2014,

регистрирующий орган – межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5

по Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 677001, Республика Саха

(Якутия), г. Якутск, ул. Бестужева-Марлинского, д. 7, корп. 4, кв. 36) в пользу

Ассоциации "Объединение строительных организаций Восточной Сибири" (ИНН

5405394151, ОГРН 1095400001102, дата государственной регистрации в качестве

юридического лица 18.05.2009, регистрирующий орган-межрайонная инспекция

Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха (Якутия), адрес (место

нахождения): 677027, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Орджоникидзе, д. 46/2,

пом. 308) 100 000, 34 рублей членских взносов за период второй, третий, четвертый

кварталы 2018 года, первый и второй кварталы 2019 года, а также 4 000 рублей

расходов по уплате государственной пошлины.

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении

месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае

подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает

в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной

инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия

решения (изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции

через арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная жалоба также может

быть подана посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте

арбитражного суда в информационно –  телекоммуникационной сети Интернет

http://yakutsk.arbitr.ru.

7

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на

интернет-сайте Четвертого арбитражного апелляционного суда – http://4aas.arbitr.ru.

Судья Семёнова У. Н.